Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORE/NU

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2015.07.28-1

O Prefeita Municipal do Município de Coreall - Estado do Ceará, Gdadão ERIKA FROTA MONTE
COELHO CRISTINO, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuiç:ões,
notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituiç:ão do Estado do Ceará, RESOLVE
publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município
de CoreaniCE,  bem corno no site mimpublicont.com , o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL -
RGF atinente ao 1° SEMESTRE  do exercício financeiro de 2015.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Coreati - Estado do Ceara.
Em, 28 de Julho de 2015.

ERIKA OTA TV,NTE COELHO CRISTINO
PREF ITA MUNICIPAL

ERIKA NTE COELHO CRISTINO
PREF ITA MUNICIPAL

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 7 0  da Instrução Normativa do TCM n° 03/2000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAL) - CE publicou mediante afixação nos locais
de amplo acesso público em geral no âmbito do Município de Coreaú e no site
www.publicont.com.br  o R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54 da Lei
Complementar n° 101/2000), referente ao 10  SEMESTRE de 2015, conforme EDITAL
DE PUBLICAÇÃO anexo.

Corea(' - CE, 28 de Julho de 2015.

MARIA JOSE CO
Sec. Municipal de Admi

IRO RLOS
çao e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2015/Semestre: Janeiro a Junho

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)
Liquidadas Inscritas em

Despesas com Pessoal Restos a
Pagar não-

Processados
(a) (b)

Despesa Bruta com Pessoal (I) 19.504.412,96 0,00

Pessoal Ativo 19.504.412,96 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§1° do art. 18 da LRF) 0,00 0,00

Despesas Não Computadas (§1° do art. 19 da LRF) (II) 505,44 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00

Decorrente de Decisão Judicial 0,00 0,00

Despesa de Exercícios Anteriores 505,44 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (1 - II) 19.503.907,52 0,00

Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (Illa + 111b) 19.503.907,52

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL (V) 37.854.459,51

% da Despesa Total com Pessoal - DTP sobre a RCL (VI) = (IVN)* 100 51,52

Limite Máximo (incisos 1, II e III do art. 20 da LRF) - 54% 20.441.408,14

Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 51,30% 19.419.337,73

ERI FROTA MO TE COELHO CRISTINO
PREF A MUNICIPAL

""()V.R 	• 	•Ç":".  Ç

W1LKER DAN 	RIAS DONATO
CONTROLE INTERNO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREACJ - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - DCL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2015/Semestre: Janeiro a Junho

Dívida Consolidada
Saldo do
Exercício
Anterior

Saldo do Exercício de 2015

Até o 1° Semestre Até 02° Semestre

DÍVIDA CONSOLIDADA- DC (I) 8.973.678,79 8.834.594,75 0,00 0,00

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna

Externa

Precatórios Posteriores a 05/05/2000

Demais Dívidas 8.973.678,79 8.834.594,75 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 5.705.714,95 5.289.293,90 0,00 0,00

Demais Haveres Financeiros

( - ) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 8.395.568,37 7.611.860,87 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) - (I - II) 8.973.678,79 8.834.594,75 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA- RCL 35.497.872,49 37.854.459,51 0,00 0,00

% DA DC SOBRE A RCL (I / RCL) 25,28 23,34 0,00 0,00

% DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL) 25,28 23,34 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %

Detalhamento da Dívida Contratual

DÍVIDA DE PPP

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS 8.973.678,79 8.834.594,75 0,00 0,00

Detalhamento da Dívida Contratual

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

Regime Previdenciário

Saldo do Saldo do Exercício de 2015
Dívida Consolidada Previdenciária Exercício

Anterior Até o 1° Semestre Até 02° Semestre

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVI DENCIÁRIA (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

Passivo Atuarial

Demais Dívidas

DEDUÇÕES (V) 0,00 0,00 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 0,00 0,00

Investimentos

MARIA JOSE CO
Sec. Municipal de Admi

IRO RLOS
çao e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREACJ - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - DCL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2015/Semestre: Janeiro a Junho

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00 0,00

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI)=(IV-V) 0,00 0,00 0,00 0,00

RGF - Anexo 11 (LRF, Art. 55, inciso 1, alínea "a") R$ 1,00

ERI FROTA MO TE COELHO CRISTINO
PREF A MUNICIPAL

5■.) .)' ji)\.5 7-  \ 	• --)N1 	F--> ( k 0>'''s \,

WILKER DAN 	RIAS DONATO
CONTROLE INTERNO

MARIA JOSE CO
Sec. Municipal de Admi

IRO RLOS
ção e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREACJ - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2015/Semestre: Janeiro a Junho

- 	 "e'" 	rf 40°

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2015

Até o 1°
Semestre

Até 02°
Semestre

EXTERNAS (I) 0,00 	 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 	 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 	 0,00 0,00

INTERNAS (II) 0,00 	 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 	 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 	 0,00 0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II) 0,00 	 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 35.497.872,49 	37.854.459,51 0,00

% TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 	 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (16%) 5.679.659,59 	6.056.713,52 0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2015

Até o 1°
Semestre

Até 02°
Semestre

EXTERNAS (V) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

INTERNAS (VI) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00

ERI FROTA MO TE COELHO CRISTINO
PREF A MUNICIPAL

)..

WILKER DAN 	RIAS DONATO
CONTROLE INTERNO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREACJ - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2015/Semestre: Janeiro a Junho

VALOR
CONTRATUALMENTE VALOR

PREVISTO EXECUTADO ATÉ
O SEMESTRE DE

OPERAÇÕES DE CRÉDITO No Semestre
de Referência

Até o Semestre
de Referência

REFERÊNCIA

(a)
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I) 0,00 0,00 0,00

Mobiliária 0,00 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 0,00

Abetura de Crédito 0,00 0,00 0,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 0,00

Derivadas de PPP 0,00 0,00 0,00

Demais Aquisições Financiadas 0,00 0,00 0,00

Antecipação de Receita 0,00 0,00 0,00

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00 0,00

Assunção, Reconhencimentos e Confissão de Dividas (LRF, art. 29, § 1°) 0,00 0,00 0,00

Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00 0,00

NÃO SUJEITA AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 0,00 0,00 0,00

Parcelamentos de Dividas 0,00 0,00 0,00

De Tributos 0,00 0,00 0,00

De Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Melhoria de Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial 0,00 0,00 0,00

Programa de Iluminação Pública - RELUZ 0,00 0,00 0,00

1
1

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

RECEITA CORRENTE LíQUIDA- RCL

OPERAÇÕES VEDADAS (III)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia +III)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
INTERNAS E EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) + (IV +11a)

VALOR % SOBRE
A RCL

37.854.459,51 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

6.056.713,52 16,00

0,00 0,00

2.649.812,16 7,00

2.002.500,90 23,00

MARIA JOSE CO
Sec. Municipal de Admi

IRO RLOS
çao e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREACJ - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2015/Semestre: Janeiro a Junho

RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

ERI FROTA MO TE COELHO CRISTINO
PREF A MUNICIPAL

r-

WILKER DAN 	RIAS DONATO
CONTROLE INTERNO

R$ 1,00

MARIA JOSE CO
Sec. Municipal de Admi

IRO RLOS
çao e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREACJ - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2015/Semestre: Janeiro a Junho

RGF - Anexo V (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")

R$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

BRUTA
(a)

OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(b)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA
LÍQUIDA

(c) = (a - b)

Convênios Estaduais para a Educação 1.474.817,64 0,00 1.474.817,64

Outros Convênios Federais 0,00 0,00 0,00

Outras Origens de Recursos 3.646.852,89 0,00 3.646.852 89

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 5.121.670,53 0,00 5.121.670,53

Recursos Próprios 167.623,37 0,00 167.623 37

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 167.623,37 0,00 167.623,37

TOTAL (III) = (I + II) 5.289.293,90 0,00 5.289.293,90

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES'

0,00 0,00 0,00

Fonte:

ERI FROTA MO TE COELHO CRISTINO
PREF A MUNICIPAL

VCIM 7.\:—JS") 	 \, 1 \Vá 	■.74\,5
r ,, 	 r-

WILKER DANNARIAS DONATO
CONTROLE INTERNO

MARIA JOSE CO
Sec. Municipal de Admt

IRO RLOS
ção e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREACJ - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2015/Semestre: Janeiro a Junho

RGF - Anexo VI (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "b")

R$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

LÍQUIDA (ANTES
DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS POR

Liquidados e Não
Pagos

(Processados)

Empenhados e Não
Liquidados

(Não-Processados)

De
Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

De
Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Recursos Orçamentários 0,00 3.372.596,88 412.423,54 13.773.806,69 0,00 0,00

Outras Origens de Recursos 78,84 0,00 1.986,86 0,00 3.646.852,89 0,00

Convênios Estaduais para a Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 1.474.817,64 0,00

Recurso Exclusivo do FUNDEB 60% 89,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Convênios Federais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recurso Exclusivo do FUNDEB 40% 12.531,00 0,00 3.045,00 0,00 0,00 0,00

Ações e Serviços Públicos da Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Exclusivo do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000

TOTAL DOS RECURSOS 12.699,54 3.372.596,88 417.455,40 13.773.806,69 5.121.670,53 0,00

VINCULADOS (I)

Recursos Próprios 2.283.001,52 0,00 1.087.276,67 0,00 167.623,37 0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO 2.283.001,52 0,00 1.087.276,67 0,00 167.623,37 0,00

VINCULADOS (II)

TOTAL (III) = (I + II) 2.295.701,06 3.372.596,88 1.504.732,07 13.773.806,69 5.289.293,90 0,00

REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte:

ERI FROTA MO TE COELHO CRISTINO
PREF A MUNICIPAL

..) -()VR
WILKER DAN 	RIAS DONATO

CONTROLE INTERNO

MARIA JOSE CO
Sec. Municipal de Admi

IRO RLOS
çao e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREACJ - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2015/Semestre: Janeiro a Junho

RGF - Anexo VII (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>

19.503.907,52

20.441.408,14

19.419.337,73

51,52

54,00

51,30

DIVIDA CONSOLIDADA VALOR %SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 8.834.594,75 23,34

GARANTIAS DE VALORES VALOR %SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

6.056.713,52

0,00

0,00

OPERACÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipaçãoda Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de

0,00

0,00

6.056.713,52

2.649.812,16

0,00

0,00

16,00

7,00

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

Valor Total 13.773.806,69 5.289.293,90

Fonte:

ERI FROTA MO TE COELHO CRISTINO
PREF A MUNICIPAL

')\.) 1?""()V.R 	• 	 ç
W1LKER DANY,Ff■ RIAS DONATO

CONTROLE INTERNO